
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.252  45Quarta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

TORNAR SEM EFEITO
3ª TERMO ADITIVO TERMO PARA EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE 
CRÉDITO N° 02/2021-SEDAP - Publicado no DOE nº DIÁRIO OFICIAL No 
35.250 em 09/04/2022, Protocolo: 894226.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
3º Termo Aditivo ao Termo Para Execução Descentralizada de Cré-
dito n° 02/2021-SEDAP
Termo aditivo: 3º
Data de assinatura: 23/12/2022.
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência.
Vigência: 01/01/2023 até 30/06/2023.
Justificativa: Para fins de atendimento ao interesse público.
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pes-
ca – SEDAP e a Agência Estadual de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará – ADEPARÁ.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 894546

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 012 DE 10 DE JANEIRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, INTERINO no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 04 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial 
n° 34.920 de 04 de abril de 2022;
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, publicado no 
DOE nº 34.240 de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores de 
Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica 
e Fundacional;
CONSIDERANDO o Art. 3º § 2º A cessão de servidor no âmbito do Poder 
Executivo Estadual, inclusive para suas empresas públicas e sociedade de 
economia mista, observará o prazo de até 04 (quatro) anos, conforme 
previsto no instrumento respectivo de cessão, podendo ser prorrogado por 
iguais e sucessivos períodos, a critério dos órgãos ou entidades envolvidos 
e com a anuência do servidor cedido.
CONSIDERANDO o ofício MPCM/PA - nº 001/2023
RESOLVE:
PRORROGAR a cessão da servidora de cargo efetivo, cedida para o Ministé-
rio Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará-MPCM/PA, por um 
período de 02 anos, de 01.11.2022 a 30.10.2024, com ônus para o órgão 
cessionário

MATRÍCULA NOME
5007526/1 KATIA TUMA DA COSTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 894347

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2012/405205 EVA ALVES PARREIRA FAZENDA RECANTO 
SÃO JOSÉ 256,7058 HA CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA 017/2023

2022/216128 B. H. PALMA AGROIN-
DUSTRIA LTDA FAZENDA ZION I

355,8622 HA
276,3191 HA
  79,5431 HA

CAPANEMA
TRACUATEUA 018/2023

2022/216053 B. H. PALMA AGROIN-
DUSTRIA LTDA

FAZENDA RIO 
CAETEZINHO III 183,7853 HA CAPANEMA 019/2023

2022/215956 B. H. PALMA AGROIN-
DUSTRIA LTDA FAZENDA ZION II

88,9663 HA
54,7454 HA
34,2209 HA

BONITO
CAPANEMA 020/2023

2022/215835 B. H. PALMA AGROIN-
DUSTRIA LTDA FAZENDA DAVID 570,2493 HA BONITO 021/2023

Belém(Pa), 10/01/2023
FLÁVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO
RESPONDENDO PELA PRESIDÊNCIA
PORTARIA: 013/2019

Protocolo: 894373

PORTARIA Nº 22/2023-GAB/ITERPA
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas no Decreto Governamental de 02//01/2019, 
DOE nº 33.771 de 02/01/2019, art. 5º, alínea b da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e combinado com o Art. 1º da Lei nº 5.810, de 
21 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013, 
o teor do artigo 58, inciso III, 66 e 67 da Lei nº 8.666/93, com suas alte-
rações e regulamentações posteriores, que regulam os procedimentos de 
fiscalização de contratos no âmbito da Administração Pública;
RESOLVE:
Art.1º – DESIGNAR os servidores abaixo para exercer o encargo de FIS-
CAIS DE CONTRATO e SUPLENTES, tendo por obrigação acompanhar e 
fiscalizar a execução dos contratos administrativos, firmados entre o Insti-
tuto de Terras do Pará-ITERPA e a Contratada, em consonância com o ins-
trumento contratual, termo de referência e demais documentos, anotando 
em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução dos 
serviços e/ou fornecimento dos bens, determinando o que for necessário à 
regulamentação das faltas ou defeitos, dentre outras atribuições correlatas 
a esta função, conforme dados abaixo:
CONTRATO OBJETO CONTRATADA FISCAL SUPLENTE

01/2022 Seguro de vida para 
Servidores

LIBERTY SEGUROS S/A
(CNPJ: nº 61.550.141/0001-

72)

Raimunda do Socorro 
Lobo do Nascimento

Lotação: GGP
Matrícula: 3166902/1

Maria Angelina Lima 
Borges

Lotação: GGP
Matrícula: 
3168107/1

02/2022

Serv. de Desratização, 
Desinsetização, Descupi-
nização e Desinfecção nas 
áreas internas e externas 

das dependências do 
ITERPA.

XINGU SERVIÇOS E SOLU-
ÇÕES AMBIENTAIS LTDA 

(CNPJ: 23.259.429/0001-01)

Francisco Albuquerque do 
Nascimento

 Lotação: GLT, Matrícula: 
3170055/1

Alfredo Fernando 
Borges Neves Junior
 Lotação: GLT, Matrí-

cula: 5927959/4

03/2022

Contratação de Empresa 
Especializada no Forne-
cimento de Água Mineral 

Natural

NR PEREIRA COMÉRCIO DE 
ÁGUA EIRELI

(CNPJ: 37.170.992/0001-05)

Francisco Albuquerque do 
Nascimento

 Lotação: GLT, Matrícula: 
3170055/1

Alfredo Fernando 
Borges Neves Junior
 Lotação: GLT, Matrí-

cula: 5927959/4

09/2022
Licença de Software- 
SOFTWERE MÉTRICA 

TOPOGRAFIA

MÉTRICA TECNOLOGIA 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 

LTDA
(CNPJ: 01.227.689/0001-54)

Luiz Carlos Repila de 
Miranda

Lotação: GEO
Matrícula: 3170098/1

 

Soraia de Fatima da 
Cruz Oliveira

Lotação: CGIR
Matrícula: 

55589494/5

10/2022 Serviço de Fornecimento 
de Combustível

TICKET SOLUÇÕES HDFGT 
S/A

(CNPJ: 03.506.307/0001-57)

Alfredo Fernando 
Borges Neves Junior 

Lotação: GLT, Matrícula: 
5927959/4

Francisco Albuquer-
que do Nascimento

 Lotação: GLT, Matrí-
cula: 3170055/1

11/2022 Serviço de Manutenção 
Predial

P A ENGENHARIA COMER-
CIAL LTDA ME

(CNPJ: 09.605.413.0001-74)

Francisco Albuquerque do 
Nascimento

 Lotação: GLT, Matrícula: 
3170055/1

Alfredo Fernando 
Borges Neves Junior
 Lotação: GLT, Matrí-

cula: 5927959/4

12/2022
Aquisição de Material 

Permanente - Poltronas e 
Cadeiras Giratória e Fixa

CENTRA MÓVEIS
(CNPJ: 25.071.568/0001-24)

Aurilene Nahum
Lotação: GMP, Matrícula 

5942095/1

Rui Luiz Fonseca de 
Almeida

Lotação: GMP, 
Matrícula:
3167577/1

14/2022 Locação de veículo tipo 
executivo

LOCALIZA VEICULOS ESPE-
CIAIS S/A

(CNPJ: 02.491.558/0001-42)

Alfredo Fernando 
Borges Neves Junior 

Lotação: GLT, Matrícula: 
5927959/4

Francisco Albuquer-
que do Nascimento

 Lotação: GLT, Matrí-
cula: 3170055/1

16/2022
Publicação de Atos 

Administrativos no Diário 
Oficial

IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO DO PARÁ - IOEPA 

(CNPJ: 04.835.476/0001-01)

Raimunda do Socorro 
Lobo do Nascimento

Lotação: GGP
Matrícula: 3166902/1

Maria Angelina Lima 
Borges

Lotação: GGP
Matrícula: 
3168107/1

17/2022 Aquisição de material per-
manentes- BEBEDOUROS

M.M. DOS SANTOS COMÉR-
CIO DE INFORMÁTICA

(CNPJ: 15.743.044/0001-89)

Aurilene Nahum
Lotação: GMP, Matrícula 

5942095/1

Rui Luiz Fonseca de 
Almeida

Lotação: GMP, 
Matrícula:
3167577/1

18/2022 Serviços continuados de 
limpeza e conservação

LIMPAR LIMPEZA E CONSER-
VACAO LTDA

(CNPJ: 08.775.721/0001-85)

Alfredo Fernando Borges 
Neves Junior

 Lotação: GLT, Matrícula: 
5927959/4

Andreia do Socorro 
da Costa

Lotação: CA, Matrí-
cula: 5896351/1

19/2022 Fornecimento de Gás 
butano

N.C. COMÉRCIO DE GÁS E 
BEBIDAS LTDA

(CNPJ:28.628.545/0001-66)

Maria Angelina Lima 
Borges

Lotação: GGP
Matrícula: 3168107/1

Francisco Albuquer-
que do Nascimento

 Lotação: GLT, Matrí-
cula: 3170055/1

20/2022 Serviço da subestação
PROMAC- PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA

(CNPJ:13.418.982/0001-88)

Alfredo Fernando Borges 
Neves Junior

 Lotação: GLT, Matrícula: 
5927959/4

Francisco Albuquer-
que do Nascimento

 Lotação: GLT, Matrí-
cula: 3170055/1

Potyguara Prazeres de 
Oliveira Ferreira

Lotação: NTI
Matrícula: 54185591/5

Igor Alves Quadros
Lotação: NTI

Matrícula: 
5958609/1

22/2022 Serviço de Seguro Predial
MAPFRE SEGUROS GERAIS 

S/A
(CNPJ:61.074.175/0001-38)

Aurilene Nahum
Lotação: GMP, Matrícula 

5942095/1

Rui Luiz Fonseca de 
Almeida

Lotação: GMP, 
Matrícula:
3167577/1

 


